

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji:  
 Al. Teatralna 279. — Konto os.  
 w Kr.  
 (Wszystkie komuni-katy nale-  
 Komuni-katy przestar-  
 Będących redaktorów nie  
 Redaktor naczelny HIZY

Orzeszkowej 7.  
 wie Nr. 141.123

Cena Numeru

15  
 groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincyi mies. Zł. 3-40, kwrt. Zł. 12-70  
 w Krakowie z odroczeniem do domu : : 3-60, : : 12-90  
 Na prowincyi: z przesyłką pocztową : : 4-20, : : 13-00  
 Zagranicą: z przesyłką pocztową : : 7-00, : : 21-00  
 Ogłoszenia: Brojne ogłoszenia za słowo Zł. 0-10, wiersz. milimetr.  
 1-szp. Zł. 0-15, nadesłane Zł. 0-40, wiersz milimetr. 1-szp. w tekście  
 Zł. 0-60, wiersz milimetr. 1-szp. na 1-szej stronie Zł. 0-75. gratulacje  
 Zł. 8-—, inseraty zamiejscowe o 50%, zagraniczne o 100% droższe.

Marka światowej  
 sławy najlepsze  
 tutki i bibułki do  
 papierosów

## ALTESSE

Wyrabia S. A.  
 Altesse - Wisła,  
 Kraków

### Sytuacja się wyjaśnia.

Kraków, 1 maja.  
 (K) Po wyborze Hindenburga nastąpiło w Niemczech pozorne uspokojenie umysłów. Bardzo trudno przychodzi tym zwłaszcza partjom, które przeforsowały tę kandydaturę, zachować pozory spokoju, chociaż republikańska połowa ludności lojalnie uznała fakt dokonany, zajmując teraz stanowisko wyłącznie defenzywne i główną uwagę poświęcając uratowaniu republiki jako takiej.  
 Wobec tego rodzaju sytuacji mógł rząd Lutha flegmatycznie oświadczyć, że nie widzi powodu do dymisji, ale pod tą dyplomatyczną maską dobrego humoru zaobserwować możemy symptomy bardzo silnego zdenerwowania. Przedewszystkiem minister Stresmann będzie musiał wypić piwo, które nawarzyli niemieccy nacjonalści. Chytry ten lis, który doprowadził sztukę dobrodusznego śmiechu, swymi fałdami przesłaniającego gorzką niepewność wyczekiwania, do prawdziwego kunsztu, w nielada teraz znajduje się opresji.  
 Wprawdzie pospieszyła mu z pomocą prasa angielska, nawołująca wzburzoną opinię europejską do zachowania zimnej krwi i po części bagatelizująca wybór Hindenburga, który jako prezydent Rzeszy ma mieć ograniczony tylko zakres wpływu i — działania, ale marnie wygląda ta pociecha, skoro się weźmie w rachubę jasne i całkiem niedwuznaczne stanowisko Francji. Jak wiadomo Herriot przygotował już był jeszcze przed swą dymisją odpowiedź na proponowany przez Niemcy pakt gwarancyjny. Odpowiedź ta utrzymana w tonie uprzejmym mogła posłużyć jako podstawa do dalszej dyskusji.  
 Ządał Herriot w tej odpowiedzi pewnych wyjaśnień w sprawie zagwarantowania granicy belgijskiej oraz uszanowania traktatów dotyczących się granic wschodnich, ale żądanie to nie wykluczało dalszej dyskusji, nie oznaczało wręcz odmowy, nie odkładało zwłaszcza tej rozmowy z Niemcami aż do przyjęcia ich do Ligi Narodów. Ba, w kołach demokracji francuskiej utarła się już była powszechna opinia, że definitywne zawarcie gwarancyjnego paktu zależne jest wprawdzie od poprzedniego wstąpienia Niemiec do Ligi Narodów, ale o warunkach tego paktu można z demokratycznymi i szczerze republikańskimi Niemcami porozmawiać. Agitacja nacjonalistów niemieckich uczyniła w tej pozycji Herriota wobec paktu poważniejszy wyłom, zmuszając francuskiego premiera do ostrożności, tak, że zwlekano z przesłaniem tej odpowiedzi aż do wyjaśnienia się sytuacji.  
 Obecnie Briand włożył tę odpowiedź Herriota do szufladki swego biurka i przystąpił razem ze swym starym pomocnikiem Filipem Berthelotem, powołanym z powrotem na stanowisko generalnego sekretarza przy Quai d'Or

say do zredagowania całkiem nowej odpowiedzi. A Briand, jak donosi prasa francuska, uważa wszelką dyskusję z Niemcami przed przyjęciem ich do Ligi Narodów za zbytęzną i nieprowadzącą wcale do celu. Tem samym możnaby uważać sprawę paktu gwarancyjnego nie tylko za odroczoną, ale formalnie za pogrzebaną.  
 Nie oznacza to jednak wcale zażegnania niebezpieczeństwa niemieckiego. Niemcy Hindenburga są bardzo niepokojącą niespodzianką dla swych wschodnich sąsiadów. Najsilniej są zaniepokojone Czechy. Donieśliśmy onegdaj o wizycie Dr Benesza we Wiedniu. Czujny ten zóraw całości i bezpieczeństwa swej ojczyzny zrozumiał, że we Wiedniu tendencje połączenia się z Niemcami po wyborze Hindenburga muszą bardzo silnie wzrastać w siłę, tembardziej, że biedna republika austriacka przechodzi obecnie bardzo ciężkie przesilenie ekonomiczne. Wytwórczość przemysłowa wiedeńska pozbawiona zupełnie rynków zbytu jest skazana na zagładę. Skończyły się dla Austrii piękne lata chwilowej stabilizacji, rozwiła się piękna złuda samowystarczalności, przysła jak bańka mydlana fantasmagoria politycznej samodzielności małeńkiego tego państwa przy równoczesnym ekonomicznym skneblowaniu. Jak długo jeszcze użyźniał przemysł austriacki deszcz pożyczki Ligi Narodów tendencje ośrodkowe mogły być sparaliżowane. Ale długo pożyczka żyć nie można, a kredyt w braku rozwojowych perspektyw musi się wyczerpać. Termin wyczerpania jest już bardzo bliski. Wszak, jak donoszą wiedeńskie pisma, generalny komisarz Ligi Narodów Dr Zimmermann wybiera się do Paryża, by zmobilizować resztki kredytu dla austriackich kolei państwowych. Cóż będzie

dalej, gdy te resztki zostaną zjedzone?  
 Jedynym może krajem, który z zadowoleniem przyjął wybór Hindenburga były monarchistyczne Węgry, ale fakt ten może jeszcze spotęgować nastrój niepokoju i niepewności republiki czesko-słowackiej. Zaniepokoiło to stanowisko Węgier także i Rumunię, która wykorzystwała wybór Hindenburga, by prze prowadzić większe zbrojenia i reorganizację swej armii. Jednym słowem marzenia Benesza o małej Entencie nabierają w tych czasach podróży dyplomatów i nowych zbrojeń konkretne kształty. Kto wie, czy ten wybór Hindenburga nie przyczyni się do wyzdrowienia bezsilnego dotychczas ukochanego dziecka czeskiego polityka? A charakterystycznym symptomem dla tych nastrojów niepewności, dla tej atmosfery, nasyconej elektrycznością może być także wysunięty u nas przez pewne kółka postulat powołania Piłsudskiego na naczelne stanowisko.  
 Od tej wielce niebezpiecznej powszechnej „ruchliwości” jaskrawo się odrzyna chłodna flegma Anglików, którzy komunikatami Reutersa usiłują uspokoić wzburzone fale opinii świata, wytrąconej dzięki Hindenburgowi, ze spokojnej drzemki. Ale i pod tym względem srodze mogą się zawieść Niemcy, które cichaczem ofiarowywały siebie jako antidotum na „ekspanzję” francuską. Nie ulega bowiem najmniejszej wątpliwości, że Anglia zabezpieczyła sobie tyły przez związek z Ameryką, również zagrożoną przez koalicję rosyjsko-japońsko-chińską. Dobrowolny podział, względnie dopuszczenie Ameryki do eksploatacji pól naftowych w Iraku świadczy o tem, gdzie Anglia szuka najsilniejszego sprzymierzeńca. Związek państw anglosaskich, przyjaźń Ameryki czyni tę ofertę niemiecką zupełnie iluzoryczną.  
 I tak znajdują się Niemcy obecnie w sytuacji psotnego dziecka, które dopuściło się karygodnego wybryku i usiłuje rozmaitymi wybiegami sparaliżować nieprzyjemne skutki tego wybryku. Ale dziecku można wybąć z głowy niszczycielskie porwy bez żadnych szkodliwych następstw tak dla pupila, jak i dla wychowawców. Kto wie, jak drogo Europa będzie musiała opłacić tę lekcyę pedagogiczną, by wybić Niemcom z głowy chęć do dalszych psot?

### Hindenburg przyjmuje wybór

Berlin, 30 4. PAT. Hindenburg oświadczył, że przyjmuje wybór prezydenta Rzeszy.

### Ponowna uroczysta deklaracja rządu Wielkiej Brytanii

(Telefoniem od naszego korespondenta)  
 Warszawa, 30 4. (M) Z Londynu donosił: Staraniem centrali Keren Hajessod odbył się tu uroczysty bankiet, na którym byli obecni najwybitniejsi przedstawiciele społeczeństwa angielskiego i żydowskiego. Przewodniczyli Sir Alfred Mond i James Rotschild.  
 Podsekretarz stanu do spraw kolonii Sir Ormsby Gore wygłosił dłuższe przemówienie w którym oświadczył, że Wielka Brytania nie zamierza odstąpić od swego zamiaru stworzenia w Palestynie żydowskiej siedziby narodowej. Minister kolonii Amery jest gorącym zwolennikiem syonizmu i pragnie urzeczywistnienia ideału syońskiego. Rząd angielski zamierza pokazać światu, że pod administracją angielską nastąpiła zgodna współpraca Żydów i Arabów.











**Dziś w „Ucieźze” premiera najnowszego filmu polskiego, wywórní „Feniks” w Warszawie**

Film z udziałem artystów zagranicznych

**KIEDY KOBIETA ZDRADZA MĘŻA?!**

Potężny dramat erotyczny w 7 aktach — całość.

W rolach głównych **JOZEF WĘGRZYN** i **Hazimiera Niewiarowska**.Ponadto w filmie występują: słynna **Dagny Servaes**, **F. Kortner**, **F. Dieterle**, **H. Modzelewska**, **J. Lipiński**, **M. Manowska** i w. i.

Nadto w programie:

**MODY PARYŻKIE** Dalsza rewia modeli na sezon 1925/26. Film wspaniale kolorowany.**Konferencja organizacyi kobiecych w Jerozolimie**

(Od naszej współpracowniczki).

Jerozolima, w kwietniu.

Egzekutywa Organizacyi kobiet „Histadruth Naszim Iwrioth b'Erez Israel” zwołała, korzystając z pobytu znacznej ilości wybitnych działaczek żydowskich podczas uroczystości otwarcia Uniwersytetu hebrajskiego w Jerozolimie, konferencję dla omówienia sprawy organizacyjnej o wielkiej doniosłości. Obecne były panie: Azarjahu (Jerozolima), Abrams, Blum, Buchstab, Bendow, Berlin (Jerozolima), Profesorowa Gottheil (New York), Guggenheimer (New York), Halpern (Wiedeń), Hertz (Londyn), Irwell (Londyn), Izechahi, Dr. Kagan, Kagan-Lubarski, Kesselman (Jerozolima), Lindheim, Leon (New York), Frankenstein (Berlin), Poseł R. Melzerowa (Lwów), L. Pomeranz (Lwów), Moszinson (Jerozolima), S. Rittman (Stanisławów), Schönberg (Jassy), Scannabel (Bern), Schlesinger (Haga), Dr. Strauss-Welt, Salzberger (Jerozolima), Profesorowa Schorowa (Warszawa), Hannah Thon Uszszkin, Ticho, Valero (Jerozolima), Vera R. Weitzman (Londyn).

Wobec niezaprzeczonego faktu, że Palestyna staje się coraz bardziej naturalnym centrum wszystkich obrad i uchwał dotyczących się pracy dla kraju, postawiła sobie także konferencja kobiet za zadanie rozważyć w obecności towarzyszek pracy z Galuthu, czy nie należałoby już obecnie przed zbliżającym się kongresem zjednoczyć działalność organizacyi kobiecych krajowych i gólosowych w Radzie Centralnej (Moacah Merkazith) z siedzibą w Jerozolimie.

Po referatach, wyjaśniających zdanie Ra-

Dobrodziej! Naprawdę, przyszlubiście do nas na herbatkę. Helena Iwanowna nieraz już do Pana zapytywała. Przyjdzie Pan, a?

— „Ot, to duren” — myślał sarkastycznie Agramantow, oglądając Byczkowa z politowaniem. Głośno zaś przyrzekał:

— Przyjdę napewno. Jutro jeszcze.

Po miesiącu:

Agramantow spotkał się w teatrze podczas pauzy z Iwołginem i rzucił się prosto ku niemu z rozwartymi ramionami:

— A-a! Co za szczęśliwe spotkanie! Dajcie mi słowo, że mnie odwiedzicie jutro, stary przyjacielu. Ja żyję obecnie w małżeństwie.. moja nowa żona, Helena Iwanowna — cudna! Przyjdźcie też do mnie, zaznajomię. Piękność, inteligentna, a śpiewa — dyabelnie..

Iwołgin odsunął się obojętnie:

— Przepraszam, przepraszam.. Czy nie jest to ta-li Helena Iwanowna, która była przedtem żoną Tugouchowa?

— Tak.. tak.. a.. co?

— To niechże się Pan nie trudzi: To ja mianowicie — byłem pierwszy, który splawiłem ją Tugouchowi! Otóż co — niech się Pan nie trudzi: sył po gardło!

Agramantow milczał ponuro.

Krog zamknął się.

Tlum. inż. J. R.

dy Centralnej rozwinęła się dyskusja, w której brały udział pp. Vera Weizmanowa, przew. W. I. Z. O. (Womens International Zionist Organisation), Londyn, Posłanka na Sejm polski R. Melzerowa (Lwów), Halpernowa (Krajowa organizacya kobiet syońskich) Wiedeń, Prof. Gottheil (Womens Keren Hajesod League President) New York, Frankenstein (Kulturverband) i panie Dr. Kagan, H. Thon, Azarjahu i Dr. Strauss z Jerozolimy.

Z wywodów mówczyń z krajów Galuthu wynikało jasno, że wszystkie organizacje zastąpione na konferencji uważają za celowy krok stworzenie Rady Centralnej, z którą-by pozostawały w bezpośrednim kontakcie i skąd czerpać powinny dyrektywy do rozszerzenia, a przede wszystkim do skoordynowania pro-palestyńskiej pracy kobiet Galuthu.

Na wniosek prof. Gottheil utworzono ścisły komitet złożony z reprezentantek Histadruth Naszim Iwrioth, „WIZO” „Hadasy”, „Kulturverbandu” w Niemczech, „Org. Krajowej kobiet syońskich w Austrii i Organizacyi krajowej w Małopolsce” dla omówienia formy zastępstwa do Rady Centralnej.

Punktem głównym dyskusji była kwestya, czy w Radzie Centralnej mają być, co się tyczy Palestyny, zastąpione wszystkie bez wyjątku organizacje kobiet bez względu na ich cele filantropijne, czy też kulturalno-narodowe, proporcjonalnie do ilości członkiń — czy też należy zaprosić do współpracy tylko 3 wielkie organizacje (oprócz inicjatorki Histadruth N. I.), tj. „Histadruth Mizrahi”, „Moacath Poaloth” i Tow. równouprawnienia kobiet (Sziwuj S'chujoth).

Uchwalono przedłożyć sprawę zjednoczenia palestyńskich organizacyi konferencyi delegatek krajowych, która ma wypracować wniosek, co do skupienia pro-palestyńskiej pracy społecznej kobiet w Radzie Centralnej i rozesłać je najpóźniej na miesiąc przed kongresem wszystkim żydowskim organizacyom kobiet w Gólosie. T. Buchstabowa.

**Rekord wpływów - na Keren Hajesod w marcu br.**

Jak już donosiliśmy wpływy na Keren Hajesod w miesiącu marcu br. wynosiły 59,617 funt. szl. Tak wielkiej sumy w jednym miesiącu nie zebrano jeszcze poza miesiącem majem 1923 r., kiedy wpływy wynosiły 66,000 funtów. Dochody z poszczególnych krajów przedstawiały się następująco:

Stany Zjednoczone 33,499 funtów szterlingów, Niemcy 4,723, Polska 4,018 (z tego na okręg warszawski łącznie z zachodnią Małopolską przypada 3,480, na okręg lwowski 475, wileński 62). Afryka połudn. 3,000, Kanada 2,087, Austria 1,417, Anglia 1,197, Holandia 867, Egipt 697, Litwa 600, Czechosłowacja 576, Argentyna 500, Belgia 398, Francja 336, Norwegia 301, Lotwa 245, Estonia 211, Szwajcarya 201, Tunis 108, Szwecya 107, Alzacya Lotaryngia 103, Gdańsk Palestyna

36, Bułgarya 35, Jugosławia 11, wpływy pojedyncze 3, Fundusz kosztowności 112, Razem 59,617 f. szl.

**Żydowscy pisarze, artyści i uczeni w Polsce dla „Keren Kajemeth”**

W związku z akcją hebrajskich pisarzy i uczonych w sprawie pracy na Keren Kajemeth utworzyła się w Polsce grupa żydowskich pisarzy i uczonych na czele, której stoją słynny pisarz Szalom Asz i poseł syonistyczny J. Grünbaum. Grupa ta wydała odezwę do ogółu żydowskich pisarzy, artystów i uczonych w Polsce nawołując ich do udziału w „dniu pisarzy dla ZFN”. Dzień ten wyznaczony został na 12 maja w Lag-Boomer. Odezwa zwraca się do wszystkich pisarzy żydowskich o nadsyłanie artykułów, nowel i innych prac artystycznych, które zostaną opublikowane w żydowskiej prasie w dniu Lag Boomer.

**Ulgi na wyjazd do Palestyny dla rzemieślników**

Warszawa. Centralny Urząd Palestyński w Warszawie otrzymał zawiadomienie od kontrolora palestyńskiego w konsulacie angielskim w Warszawie, że do kategorii majstrów rzemieślniczych, otrzymujących wizy do Palestyny w charakterze kapitalistów z kapitałem 250 funtów zostali tymczasowo zaliczeni majstrowie przemysłu trykotowego. Dotąd do kategorii zaliczone były następujące fachy: kowale, tkacze, blacharze, kolarze, mosiężnicy, tapeciarze i elektrotechnicy.

**Działalność młodzieży żydowskiej w Ameryce dla Erec Izrael**

New York. (ŻAT.) Odbyła się tu konferencja z udziałem delegacyi następujących siedmiu organizacyi młodzieży żydowskiej w Ameryce: „Hadasah”, Młodzież mizrachistyczna, Liga młodzieży żydowskiej, „Menora”, Młodzież Izraela, „Jehuda” i związek młodocianych przy zjednoczonych synagogach. Konferencja miała za zadanie skoordynowanie pracy młodzieży żydowskiej w Ameryce na rzecz żydowskiej pracy odbudowy w Palestynie. Uchwalono założyć ogólny związek, w skład którego wchodziłyby wszystkie wyżej wymienione organizacje młodzieży. Związek rozpocznie w najbliższych dniach intensywną kampanię na rzecz Żydowskiego Funduszu Narodowego i „Keren Hajesod”.

Konferencja zakończyła się uroczystością na cześć otwarcia Uniwersytetu Hebrajskiego w Jerozolimie. Na uroczystości przemawiali: Louis Marshall, dr. Dawid de Sola Pool, przewodniczący związku żydowskiej młodzieży „Judea” oraz przewodnicząca związku „Hadasah” Fryda Silbert. Na konferencji między innymi był obecny, w charakterze gościa, delegat młodzieży palestyńskiej dr. Eliezer Rieger, (jeden z dawnych przywódców ruchu szomronowego w Polsce).

**Dar rządu czechosłowackiego dla Uniwersytetu Hebrajskiego**

Praga. (ŻAT) Rząd republiki czechosłowackiej przesłał w darze Bibliotece Narodowej przy Uniwersytecie Hebrajskim w Jerozolimie cenny zbiór dzieł, traktujących o gospodarczo-kulturalnym rozwoju Czech w ciągu ostatniego roku. Jest to już drugi dar rządu czechosłowackiego dla Uniwersytetu Hebrajskiego w Jerozolimie.

**Delegacya „Agudy” u angielskiego ministra kolonii**

Jerozolima. (ŻAT) Minister kolonii angielskich p. L. S. Amery podczas swego pobytu w Jerozolimie, przyjął delegacyę „Agudas Izrael” w Palestynie. Delegacya przedstawiła ministrowi postulaty skrajnych ortodoksów żydowskich w Palestynie w sprawie zabezpieczenia ich niezależności religijnej, w związku z nowym projektem organizacyi gmin żydowskich w Palestynie.

**„Nowy Dziennik”**











## PRZEWODNIK HANDLOWY.

**Artykuły apteczne**  
**DROGUERYA**  
 EDMUNDA KURTZ Kraków  
 poleca artykuły apteczne i toaletowe po cenach przystępnych.

**Metale**  
**S. Sattler, Kraków**  
 Stradom 18.  
 Wyroby metalowe, stalowe, stalowe emal., nożownicze. Artykuły dla gosp. domowego

**FORTEPIANY PIANINA FISHARMONIE**

Skład  
**HELENA SMOLARSKA**  
 Kraków  
 Szewska 9. Tel. 4365

Sprzedż na raty do 10 miesięcy.  
 Wybór obfity

**Artykuły gospod.**  
 Urządzenia kuchenne domowe i różne nowości  
**A. SATTLER**  
 GERTRUDY 24.  
 Tel. 4162. Tel. 4162.

**Galanteria**  
**Samuel Rosenblum**  
 Kraków, Miodowa 1.  
 Hurtownia towarów galant., stalowych, biżuterijnych, skórkowych oraz wielki wybór lasek.

**Przybory biurowe**  
 „Typoliter“ palest., jedyny, niezawodny i niezbedny środek do czyszczenia czcionek maszyn do pisania i pieczętek. Próba szt. zł 3.  
 „Typolus“ patent. chwyłacz piły, uniemożliwiający zamieszanie przy raderowaniu. Próba szt. zł 3.  
 „Typo-Clipp“ umożliwiający wprowadzenie większej ilości kopii do maszyny równomiernie. Próba szt. zł 1.25 (patent).  
 „Pick-Pock“ mała kieszonkowa kasa kontrolna, niezbedna dla każdego (patent). Próba szt. zł 5.  
 Próbną sztukę wysłać się za nadaniem kwoty czekiem PKO. 400.276.  
 Wyłączny zastępca na Polskę: **Maksymilian Müntz** Kraków, Bonerowska 11. Tel. 3125. Odsprzedawcy poszukiwani.

**Lustra**  
 szyby szlifowane, rami do obrazów poleca najtaniej **S. Kipstein**, Kraków, ul. Dietłowska L. 87

**Szkieło**  
**Pierwsza małop. fabryka zwierciadeł i szlifiernia szkła Sp.** z ogr. odp. Kraków, Grodzka 60, Tel. 4078 i 4228, poleca szyby i lustra szlifowane po cenach przystępnych.

**Spedycya**  
**Cracovia Sp.** transportowa biuro spedycyjne ul. Grodzka 60. Tel. 4078.

**Węgle**  
**Węgiel słaski, krajowy i dąbrowiecki** dostarcza wagonowo **POLSKA SP. WĘGLOWA**, ul. Andrzeja Potockiego 3 Tel. 4075.

REKLAMA  
 dźwignią  
 :: handlu ::

**DANCINGI DOMOWE**  
 zarządza światowej marki **GRAMOFON „His masters voice“**  
**„GŁOS WIEGO PANA“**

Gramofon ten najnowszej konstrukcji (system R A D I O z podkładką mikrofonową) uznany przez pierwszorzędných znawców całego świata za najlepszy.  
 Wzorowa reprodukcja bez szmerów.  
 Wielki wybór płyt, również żydowskich i hebrajskich kantorów: **ROZENBLATTA, KWARTINA, SIROYTY.**

**THE GRAMOPHONE Co, Limited, LONDON.**  
 Jenerálny reprezentant na Polskę:  
**JOZEF WEKSLER**  
 Kraków, Floryańska 25. Lwów, Sykstyńska 2.

### Dropne ogłoszenia

Buchalter rutynowany z 2-letnią praktyką biurową w większej firmie handlowej poszukuje posady. Zgłoszenia pod „R. G.“ do Ad. R. Da.

Dwóm akademikom oddam pokoje, słoneczny, frontowy, elektryka, obieg. Wynajem za 2 mies. z góry. Wiadomość: Kraków, ul. G. I. p. Spedycya



Przedstawicielstwo: Salo Zimmert, Kraków, Dietla 31

**Nowość! :: Nowość!**  
 Ponad wszystkimi dobrami górują:  
**Smietankowe Karmelki z jajkami**  
**Smietankowe Karmelki z migdałami**  
**Smietankowe Karmelki z czekoladą**  
**Smietankowe Karmelki z moka**  
 są bardzo smaczne i pożywne.  
 Prawdziwe karmelki mają napis **Orlik i Ska** na każdym cukierku.  
**Do nabycia w każdym lepszym sklepie.**

Poszukuje się rutynowanej kucharki, umiejącej dobrze gotować dla kuchni na 7 osób. Mieszkanie w fabryce, oraz odpowiednia pensja i utrzymanie. Lagiewnicka Fabryka Armatur w Lagiewnikach obok Podgórze. Telefon 1503. 375

Poszukuję panny do 6-10 mies. dziecka z poleceniami, Zgłoszenia Beck, Dietłowska 21, III p. oficyjny

**FREBLANKI HERR.**  
 dochodzącej do 4-letniego chłopca, poszukuje się **RECHEN**, Salwator, ulica Bronisławy L. 11.

Jako przedstawiciel  
**Zjednoczonych fabryk papieru:**  
**Leykam Josefthal S. A.**  
**Pittener Papierfabrik S. A.**  
 oferuję z mego składu komisowego belami lub wagonowo wprost z fabryk papiery: drukowe, ilustracyjne, bezdrzewne, prawie bezdrzewne, zeszytowe gładkie i liniowane, księgowo, kredowe, maszynowe, pelury, rysunkowe, kartony białe i kolorowe, afiszowe, okładkowe, albumowe, skoroszytowe, papiery dla celów cukrowniczych, zapalczarskich, fabryk świec itp. Tektury białe i brązowe. Papiery pakowe wszelkiego rodzaju.  
**Specyjalność:**  
 Znany papier „Trzygwiazdkowy“ przedwojennej jakości.  
**Michał Fleischer, Kraków**  
 ul. Kremerowska L. 2. Tel. 1121.  
 Adres telegraficzny: „PAPIER“

**Mam do oddania 500 dolar.**  
 w gotówce bez procentu w razie przyjęcia mnie za urzędnika do większego przedsiębiorstwa handl. lub przemysł. Świadectwa pracy i referencyjne na żądanie przedłożę. Zgłoszenia pod „F.“ do Adm. N. Dziennika.

**CIEMNE MYDŁO IDA-BENZOE (J. WISNIEWSKIEGO)**  
 gatunek przedwojenny już jest do nabycia wszędzie!  
**Drogerja M<sup>ra</sup> K. Jędrzejowskiego**  
 dawniej **J. Wisniewski**  
**Kraków, ul. Stradom 7.**

MŁODE małżeństwo poszukuje pokoju u- meblowanego z osobnym wejściem wraz z utrzymaniem przy żyd. rodzinie inteligentnej, Zgłoszenia pod „Dr“ do Adm. „Nowego Dziennika“.

## PENSYONAT



znany z nadzwyczajnej opieki nad powierzoną mu młodzieżą, mieści się obecnie w jednej z najpiękniejszych will w obrębie samego  
**ZAKŁADU ZDROJOWEGO W IWONICZU.**

Bliższych informacji udziela kierownictwo pensjonatu do 15 maja b. r. we Lwowie, ul. Kollataja L. 6, a od 15 maja b. r. do końca sezonu w Iwoniczu: willa „DZIECKO“.

Pensjonat ten posiada też wzorowo urządzone pokoje dla starszych kuracjuszy

**Ceny umiarkowane.**

MŁODY inteligentny człowiek, władający językiem polskim i niemieckim, z dłuższą praktyką handlową poszukuje odpowiedniej posady, najchętniej obejmie zastępstwo. Zgłoszenia pod „Uczciwy“ do Adm. Nowego Dziennika.

**WIADERKA POCYNKOWANE**  
 Zawiadamiam P. T., że objąłem zastępstwo nowo otworzonej fabryki wiader i wyrobów blaszanych Firmy **Jerzy Weissenberg w Katowicach** i upraszam wszelkie zamówienia skierować na mój adres. Wiaderka powyższe w niebywałym dotychczas gatunku sprzedają także ze składu w Krakowie.  
**I. WERBER, skład żelaza**  
 Kraków, Grodzka 32. - Tel. 4132.  
 Polecam także żelazo betonowe, sztabowe i fasonowe. Bednarkę, blachy czarne i pocynkowane, oraz gwoździe i druty.

Stow. „Heatid — Przyszłość“ w Wieliczce poszukuje kwalifikowanego  
**Nauczyciela hebrajskiego**  
 (kawalera)  
 Posada natychmiast do objęcia. Pokój z utrzymaniem zapewniony. Oferty wraz z odpisami świadectw nadsyłać na ręce prezesa p. Korna w Wieliczce.